---

<sup>75</sup> O. II, 70, 16 - 71, 3. Critica del testo a p. 353.

Quoniam his luce meridiana clarius ostendi, nihil absolute in rebus dari, propter quod contingentes dicantur, explicare jam paucis volo, quid nobis per contingens erit intelligendum; sed prius, quid per necessarium, & impossibile.

Anche questa volta:

Res aliqua necessaria dicitur, vel ratione suae essentiae, vel ratione causae. Rei enim alicujus existentia vel ex ipsius essentia, & definitione, vel ex data causa efficiente necessario sequitur. Deinde his etiam de causis res aliqua impossibilis dicitur; nimirum quia vel ipsius essentia, seu definitio, contradictionem involvit, vel quia nulla causa externa datur, ad talem rem producendam.

Come è chiaro, la dottrina spinoziana concernente il necessario e l'impossibile non è affatto mutata dal tempo dei *Cogitata Metaphysica*. Anzi, ha conservato caratteri uniformi. Né altro si può dire per quanto concerne il contingente. Il primo passo sopra riportato ci ha detto subito che Spinoza ritiene d'aver dimostrato che *in rebus* non si danno affatto dei contingenti. Ma ancora una volta questo non significa che la contingenza dal lato dell'essenza sia del tutto rigettata da Spinoza. Tutt'altra è la verità. Egli, dopo avere definito il necessario e l'impossibile, dichiara che per nessun'altra ragione una cosa è detta contingente che per un nostro difetto di conoscenza. Ma si osservi bene su che è fondata tale ignoranza. Le sue cause possono essere due. O ignoriamo che l'essenza della cosa chiamata da noi contingente è contraddittoria; oppure, e questo è un caso ben diverso, « probe scimus, eandem nullam contradictionem involvere », e tuttavia nemmeno possiamo affermare qualcosa sulla sua esistenza perché ci è nascosto l'ordine delle cause, e quindi la *res* non può mai apparirci come necessaria o impossibile <sup>76</sup>.

La piú chiara prova del mantenimento del contingente dal lato dell'essenza da parte di Spinoza si ha con le definizioni del possibile e del contingente date al principio della parte IV dell'*Ethica*. Spinoza ci avverte di non avere distinto il possibile dal contingente nello scolio I della proposizione XXXIII della parte I perché ivi tale distinzione non era necessaria. Ora però afferma di intendere come contingenti le realtà singolari « quatenus, dum ad earum solam essentiam attendimus, nihil invenimus, quod earum existentiam necessario ponat, vel quod ipsam necessario secludat ». Le medesime realtà singolari, invece, sono consi-